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LEI N° 1496 de 28/10/2010.

“ALTERA A LEI MUNICIPAL N.° 1383 DE 03 DE JULHO
DE 2006, QUE DISPOE SOBRE A REESTRUTURACAO
DA AUTARIQUIA MUNICIPAL DENOMINADA INSTITUTO
DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PERDIGAO -
IPREMPE , E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Perdigao, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuicOes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os incisos Ill e IV do art. 75, passa a vigorar com a
seguinte redacgao:

“Art. 75
e

lll - O produto da arrecadagdo da contribuicdo dos poderes
Executivo e Legislativo de Perdigdo, incluindo suas autarquias ,e
fundacdes, de 15,95% (quinze virgula noventa e cinco por cento)
sobre a totalidade da remuneragdo de contribuicdo dos servidores
ativos;

IV — para o equacionamento do déficit apurado na avaliacéo
atuarial referente a 2010 a titulo de reserva de tempo passado no valor de R$
3.197.922,33 (trés milhdes, cento noventa e sete mil, novecentos e vinte e dois
reais e trinta e trés centavos), o custo suplementar dos Poderes Executivo e
Legislativo de Perdigdo, incluindo suas autarquias e fundacées, estruturado
sob a forma de aplicagao de aliquotas progressivas, considerara o periodo de
34 anos, com juros de 6% (seis por cento) ano, devendo os valores constantes
na tabela do Anexo | desta Lei,serem atualizadas monetariamente pelo INPC.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢gdes em contrario esta Lei entrara
em vigor 90 dias apos a sua publicagao.

T

Perdigao, 28 de ou de 2010.
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Copsténtinp Dimitri ilalis Neto
*  Prefeito Municipal.



ANEXO | - TABELA DE FINANCIAMENTO EXPONENCIAL ANUAL

Anos | Saldo Dévedor Juro Amortizagio Fator Exp Prestacic Percentual
0 3.197.922,33 1,0000
1 3.290.097,74 191.875,34 (92.175,41) 1,0600 99.699,93 3,98%
2 3.381.821,67 197.405,86 (91.723,94) 1,1236 105.681,93 4,22%
3 3.472.708,13 202.909,30 (90.886,46) 1,1910 112.022,84 4,47%
4 3.562.326,41 208.362,49 (89.618,27) - 1,2625 118.744,21 4,74%
5 3.650.197,12 213.739,58 (87.870,72) 1,3382 125.868,87 5,02%
. 8 3.735.787,95 219.011,83 (85.590,83) 1,4185 133.421,00 5,32%
7 3.818.508,97 224.147,28 (82.721,02) 1,5036 141.426,26 5,64%
8 3.897.707,68 229.110,54 (79.198,70) 1,5938 149.911,83 5,98%
9 3.972.663,59 233.862,46 (74.955,92) 1,6895 158.906,54 6,34%
10 4.042.582,47 238.359,82 (68.918,88) 1,7908 168.440,94 6,72%
11 4.108.590,03 242.554,95 (64.007,56) 1,8983 178.547,39 7.12%
12 4.163.725,19 248.385,40 (57.135,17) 2,0122 189.260,24 7,55%
13 4.212.932,86 249.823,51 (49.207,66) 2,1329 200.615,85 8,00%
14 4.253.056,03 252.775,97 (40.123,17) 2,2609 212.652,80 8,48%
15 4.282.827 42 255.183,36 (29.771,39) 2,3966 225.411,97 8,99%
16 4.300.860,37 256.969,65 (18.032,96) 2,5404 238.936,69 9,53%
17 4.305.639,11 258.051,62 (4.778,73) 2,6928 253.272,89 10,10%
18 4.295.508,19 258.338,35 10.130,92 2,8543 268.469,26 10,71%
19 4.268.661,27 257.730,49 26.846,93 3,0256 284.577,42 11,35%
20 4.223.128,88 256.119,68 45.532,39 3,2071 301.652,06 12,03%
21 4.156.765,43 253.387,73 66.363,45 3,3996 319.751,19 12,76%
22 4.067.235,09 249.405,93 89.530,33 3,6035 338.936,26 13,52%
23 3.951.996,77 244.034,11 115.238,33 3,8197 359.272,43 14,33%
24 3.808.287,79 237.119,81 143.708,97 4,0489 360.828,78 15,19%
25 3.633.106,55 228.497 27 175.181,24 42919 403.678,51 16,11%
26 3.423.193,73 217.986,39 209.912,82 4,5494 427.899,22 17,07%
27 3.175.012,19 205.391,62 248.181,55 4,8223 453.573,17 18,10%
28 2.884.725,36 190.500,73 250.286,83 51117 480.787,56 19,18%
29 2.548.174,07 173.083,52 336.551,29 54184 509.634,81 20,33%
30 2.160.851,61 152.890,44 387.322,46 5,7435 540.212,90 21,55%
3 1.717.877,03 129.651,10 442.974 58 6,0881 572.625,68 22,85%
32 1.213.966,43 103.072,62 503.910,59 6,4534 606.983,22 24,22%
33 643.402,21 72.837,99 570.564,22 6,8406 643.402,21 25,67%
34 (0,00) 38.604,13 643.402,21 7,2510 682.006,34 27,21%
Total (34 anos) R$ 7.189.190,86 RS 3.197.922,33 R$ 10.387.113,19
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